
REGIONE MOLISE
 

DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA - AREA SECONDA
 

SERVIZIO (cod. 2L.01) SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE DELLE POLITICHE
EUROPEE PER AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 33 DEL 16-05-2014

 
 

OGGETTO: PSR 2007-2013 - ASSE IV MISURA 4.1.3 - 322 INTERVENTO "A" AD APPROCCIO
LEADER "SVILUPPO E RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI" - COMUNE DI FROSOLONE (IS) -
DOMANDA DI PAGAMENTO N. 94752509623 - ANTICIPAZIONE.
  
 

 
 
 

  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
 IDA TEREBINI

 
 
Campobasso, 16-05-2014
 

 
 

  
 

ALLEGATI N. 6
 
 
 

1/3ATTO N. 33 DEL 16-05-2014



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regionale 8 aprile 1997, n. 7 e successive modificazioni;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 117 del 12.02.1998;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Molise 2007/2013, approvato con decisione
C (2008) n. 783 del 25 febbraio 2008, modificato con decisione C (2010) n. 1226 del 4 marzo 2010
e ratificato dalla Giunta Regionale con delibera n. 237 del 10 marzo 2010;

PREMESSO CHE:
- Con Determinazione del Direttore generale n. 430 del 1° dicembre 2011 è stato approvato il
Bando Pubblico per la presentazione delle domande di aiuto a valere sulla Misura 4.1.3 – 322
“sviluppo e rinnovamento dei villaggi “ intervento a);
- con Provvedimento n. 11 del 14 FEBBRAIO 2013, emanato dal GAL “ASVIR MOLIGAL”
s.c.r.l., è stata approvata la domanda di aiuto presentata dall’Amministrazione Comunale di
Frosolone ai sensi del bando pubblico di cui alla predetta determinazione direttoriale n. 430, ed
è stato concesso il contributo pubblico pari ad euro 200.000,00 per la realizzazione di un
intervento di manutenzione straordinaria e risanamento conservativo della scuola rurale da
destinare a centro polivalente – casa della transumanza, ubicata nel borgo di Acquevive del
comune di Frosolone;
- con nota acquisita al protocollo di questa Direzione al numero 0034138/13 del 31/12/2013 il
Comune di Frosolone ha trasmesso la domanda di pagamento n. 94752509623 relativa alla
richiesta dell’anticipazione, per l’importo di euro 98.301,54, prevista dal bando attuativo della
misura in parola;
- con dichiarazione di impegno, il legale rappresentante dell’Amministrazione comunale di
Frosolone, ha assunto l’impegno a restituire con risorse di bilancio la somma di euro
108.131,69 pari al 110% dell’importo di euro 98.301,54, da erogare a titolo di anticipazione;
- la domanda di pagamento in oggetto è stata sottoposta ad istruttoria da parte delle strutture di
questo servizio in virtù di un’apposita convenzione stipulata in data 6 ottobre 2009 tra
l’Organismo pagatore AGEA, soggetto responsabile di tale adempimenti, e la Regione Molise
con esito positivo;
- con nota di questa Direzione Generale prot. n. 0028182/13 del 04/11/2013 è stata richiesta al
GAL ASVIR Moligal di presentare una analitica relazione volta ad illustrare le motivazioni
tecnico – istruttorie che hanno determinato l’ammissibilità degli interventi;
- con nota prot. n. 409/2013, acquisita al protocollo di questa Direzione al n. 0029461/13 del
15/11/2013, il Gruppo di Azione Locale ASVIR Moligal ha enunciato le motivazioni che hanno
indotto la commissione di valutazione ad approvare l’iniziativa progettuale;

DATO ATTO che il GAL, con la succitata nota prot. n. 409/2013 ha confermato l’approvazione dell’
iniziativa progettuale in esame, anche sulla base della testimonianza rinvenuta attraverso gli atti
prodotti dall’Amministrazione Comunale di Frosolone;
VISTA la nota n. 25407 del 10/04/2014 con la quale si comunica all’ASVIR MOLIGAL e al Comune
di Frosolone la sospensione dell’istruttoria della domanda di pagamento n. 94752509623 con
richiesta contestuale di chiarimenti;
PRESO ATTO della nota n. 2640 del 29.4.2014 del Comune di Frosolone, acquisita al protocollo
regionale n. 31201 del 30.4.2014 con la quale si chiariscono le motivazioni che hanno indotto a
procedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza;
PRESO ATTO della mail prot. n. 88 del 7 maggio 2014 acquisita al protocollo della Regione Molise
al n.  34463 dell’8 maggio 2014 con la quale l’Asvir Moligal - nella persona del presidente Nicola Di
Niro -conferma tutto quanto dichiarato nella succitata nota del Comune di Frosolone (n. 2640/2014);
DATO ATTO, altresì, che la finalità dell’iniziativa non contrasta con gli obiettivi del bando in quanto,
l’azione a) della Misura 322, intende riqualificare e rendere fruibile il patrimonio edilizio tipico con lo
scopo di promuovere il recupero, la tutela e la valorizzazione del patrimonio immobiliare e storico-
culturale del mondo rurale in un’ottica di sviluppo delle zone rurali;

2/3ATTO N. 33 DEL 16-05-2014



RITENUTO di far obbligo al Comune di Frosolone di rispettare gli impegni assunti all’atto della
presentazione della domanda di aiuto e di ottemperare alle prescrizioni contenute nel bando
attuativo della misura 4.1.3/322 intervento a), di seguito riportate, pena la revoca del finanziamento
e il recupero di eventuali somme erogate a titolo di anticipazione e/o in acconto su Stati di
Avanzamento dei Lavori:

-       che la struttura oggetto di intervento al momento della concessione del contributo
possedeva i requisiti di edificio rurale tipico o piccole strutture rurali che abbiano avuto
connessione con attività di tipo agricolo, di produzione, trasformazione e conservazione dei
prodotti alimentari;
-        che la finalità dell’intervento deve essere di esclusiva funzione/fruibilità pubblica;
-       garantire la destinazione d’uso di laboratorio artistico didattico permanente e la non
alienabilità del bene oggetto dell’aiuto, per un periodo non inferiore a 10 (dieci) anni dalla
data di accertamento finale dei lavori;
-       gli interventi di recupero e riqualificazione della struttura rurale oggetti di finanziamento
dovranno essere effettuati mantenendo, restaurando e ripristinando tali elementi nella loro
estensione, consistenza materiale, di struttura e di disegno utilizzando materiali e tecniche
costruttive tradizionali;
-        assicurare la corretta destinazione e manutenzione ordinaria del bene.

RITENUTO di approvare con atto dirigenziale la domanda di pagamento n. 94752509623 relativa
alla richiesta di anticipo del 50% dell’importo del contributo concesso, nelle more di eventuali
segnalazioni da parte degli Enti preposti all’effettuazione dei controlli in merito alla verifica di
conformità e coerenza delle operazioni finanziate, fermo restando che le presumibili infrazioni
comunicate successivamente, costituiranno presupposto per la revoca della concessione e il
recupero delle somme erogate a qualsiasi titolo maggiorate degli interessi legali ed ogni altro onere;

D E T E R M I N A

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare la domanda di pagamento n. 94752509623 relativa alla richiesta di liquidazione
dell’importo di euro 98.301,54 a titolo di anticipazione sul contributo assentito;

3. di autorizzare  la liquidazione del contributo di euro 98.301,54 da parte  dell’Organismo Pagatore
(AGEA) successivamente all’ autorizzazione e alla  trasmissione dell’elenco di liquidazione da parte
dell’AdG del PSR Molise 2007/2013.

 
 

 
 SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE

DELLE POLITICHE EUROPEE PER
AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA

Il Direttore
 PIETRO NOTARANGELO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3ATTO N. 33 DEL 16-05-2014


